발한 내부평가모형을 통해 평가한 값을 사용하거나 독립적인 외부평가기관이 평가한

값을 제공받아 사용하고 있습니다. 회사는 현금흐름할인기법을 활용하고 있으며 보

고기간말 현재 시장 상황에 근거하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기법은

관측가능한 시장정보를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이

때, 해당상품의 공정가치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측가능하다

면 해당상품은 '수준 2'에 포함하고 있습니다. 회사가 보유하고 있는 금융자산 중 '수

준 2'로 분류된 금융상품은 없습니다.

- 40 -

만약 하나 이상의 유의적인 투입변수가 관측가능한 시장정보에 기초한 것이 아니라

면 해당 상품은 '수준 3'에 포함하고 있습니다. 회사는 '수준 3'으로 분류되는 공정가

치 측정을 포함하여 재무보고 목적의 공정가치를 측정하고 있습니다. 재무보고 일정

에 맞추어 공정가치 평가 과정 및 그 결과에 대해 협의하고 있고, 공정가치 '수준' 간

이동을 발생시키는 사건이나 상황의 변동이 일어난 보고기간종료일에 '수준' 변동을

인식하고 있습니다. 회사는 '수준 3'에 포함된 자산 및 부채의 공정가치평가를 위하

여  현금흐름할인기법을 사용합니다.

2) 공정가치로 측정되는 자산과 부채

보고기간종료일 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 공정가치 서열체계는 전액 '

수준3'이며, 공정가치금액은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분 당기말 전기말 가치평가방법 투입변수 투입변수 범위

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 2,431,352 2,431,352 현금흐름 할인모형
영구성장율 1%

할인율 14.3%

(*) 상기 공정가치금액은 전액 반복적인 공정가치 측정치입니다.

3) '수준 3'으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

보고기간종료일 현재 '수준 3'으로 분류되는 주요 금융상품의 투입변수의 변동에 따

라 당기손익에 미치는 효과(자본은 법인세효과 반영 전 효과)에 대한 민감도분석 결

과는 다음과 같습니다(단위: 천원).

구분
유리한 변동효과 불리한 변동효과

당기손익 자본 당기손익 자본

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - 113,800 - (105,564)

(*) 지분상품은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률과 할인율 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써 공정

가치 변동을 산출하였습니다. (영구성장률 0.5%p 변동, 할인율 0.25%p 변동)

- 41 -

6. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다(단위 : 천원).

구분 당기말 전기말

은행예금 및 보유현금 11,351,641 12,719,458

합계 11,351,641 12,719,458

7. 단기투자자산

보고기간종료일 현재 단기투자자산의 내역은 다음과 같습니다(단위 : 천원).

구분 당기말 전기말 사용제한

정기예금 18,633,000 15,444,000 일부 담보제공

정기적금 - - 　-

합계 18,633,000 15,444,000 　

8. 매출채권

(1) 보고기간종료일 현재 매출채권의 장부금액과 손실충당금은 다음과 같습니다(단

위 : 천원).

구분 당기말 전기말

매출채권 40,988,108 40,884,733

(손실충당금) (5,446,144) (3,806,732)

합계 35,541,964 37,078,001

(2) 보고기간종료일 현재 매출채권의 손실충당금 증감내역은 다음과 같습니다(단위:

천원).

- 42 -

구분

당기말 전기말

전체기간 기대신용손실(*) 전체기간 기대신용손실(*)

개별평가 집합평가 합계 개별평가 집합평가 합계

기초 손실충당금 3,790,748 15,984 3,806,732 2,765,652 50,964 2,816,616

상각(환입) 1,640,332 (920) 1,639,412 1,025,095 (34,980) 990,115

기말 손실충당금 5,431,080 15,064 5,446,144 3,790,747 15,984 3,806,731

(*) 보고기간종료일 현재 회사는 특수관계자인 호전리테일의 매출채권에 대해 신용위험이 유의적으로 증가함에 따라

전체기간 기대신용손실에 해당되는 손실충당금 5,431,080천원을 설정하고 있습니다.

그외 매출채권에 대해서는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않았으며, 실무적 간편법인 연체기간별 기대신용손실율

을 적용하여 전체기간 기대신용손실금액에 해당되는 15,064천원을 설정하고 있습니다.

(3) 보고기간종료일 현재 회사는 집합평가대상 매출채권에 대한 기대신용손실율(실

무적 간편법)을 적용하여 전체기간 기대신용손실금액을 산정하였으며, 그 내역은 다

음과 같습니다. (단위 : 천원)

구분

당기말 전기말

매출채권 연체현황 매출채권 연체현황

3개월 미만 6개월 미만 6개월 이상 합계 3개월 미만 6개월 미만 6개월 이상 합계

매출채권 금액 693,384 11,967 - 705,351 799,200 - - 799,200

손실충당금 설정율 2% 10% 30% 2.14% 2% 10% 30% 2.00%

손실충당금 13,868 1,196 - 15,064 15,984 - - 15,984

(4) 보고기간종료일 현재 금융자산의 제거요건을 충족하지 못한 매출채권 양도 내역